Ofício n.º 557/2025 - GAB

Balsa Nova, 01 de agosto de 2025.

Ilmo. Sr. Gilson de Jesus dos Santos

Presidente do Conselho

Conselho Gestor dos Mananciais da Região Metropolitana de Curitiba –
CGM/RMC

Prezado Senhor:

Encaminhamos o presente processo, referente à Complementação do

Plano Diretor Municipal, solicitando análise acerca da adequação do nosso Plano

Diretor ao Decreto Estadual nº 10.499/2022, que trata das áreas de Mananciais, em

atendimento à Informação 16/2025/DPLAN da AMEP, constante no e-Protocolo

22.870.365-6.

Em especial, o presente Ofício visa demonstrar a adequação do

Zoneamento Urbano da Sede do Município quanto ao índice de Saturação do Solo

nas áreas de manancial do Município.

Todos os documentos e registros do trabalho de complementação do Plano

Diretor estão disponíveis no site da Prefeitura de Balsa Nova, para consulta pública,

no seguinte link: https://balsanova.pr.gov.br/pagina/287_Plano-Diretor.html

Em anexo a este Ofício encaminhamos o Relatório de Adequação do PDM

ao Dec. Est. 10.499/22 e o Mapa de Zoneamento contendo a Zona de Parque – ZPQ.

Sem mais para o momento, colocamo-nos à disposição para eventuais

esclarecimentos.

 Atenciosamente,

CLEVER APARECIDO IAVOLSKI POLETTO
Prefeito Municipal de Balsa Nova - PR

https://balsanova.pr.gov.br/pagina/287_Plano-Diretor.html

		2025-08-01T15:26:29-0300
	CLEVER APARECIDO IAVOLSKI POLETTO:03993139909